
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 4

Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (Diretor Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671933
PORTARIA Nº 0160/2014 – 08.04.2014

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014 o Engº Agrônomo 
– AFONSO COUTINHO QUEIROZ JUNIOR, convocado através 
das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Anajás/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0161/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014 ALENCAR 
GUERREIRO NETO, convocado através das Chamadas Públicas, 
SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Assistente 
de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no 
Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0162/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014 o Engº de Pesca 
– ALEXANDRE CARDOSO DA SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Breves/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0163/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014 a Biblioteconomista 
– ANA CRISTINA BARATA FERREIRA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Técnico em Documentação, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada na Coordenadoria Técnica.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0165/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, ANA PAULA 
ARAUJO DOS SANTOS, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Local de Breves/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0166/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Engª Agrônoma 
– CAROLINE ALMEIDA SOUZA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária SR 27 (INCRA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
no Escritório Local de Breves/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0155/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 01.03.2014 a Pedagoga – 
CAMILA ANDREA FONSECA DA SILVA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 

de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Técnico de Planejamento, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada na Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0170/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Tecnólogo em 
Gestão Ambiental – DIOGO PINHEIRO MOURA, convocado 
através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Núcleo de Geotecnologia, 
Diagnóstico e Rastreabilidade/COTEC(LABGEO).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0171/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 10.04.2014 o Bel em 
Administração – EDILSON BARRETO DA SILVA JUNIOR, 
convocado através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado na Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0173/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, EDMILSON 
SOUZA DE OLIVEIRA, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses a contar de 07/04/2014, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada no Escritório Local de Belém/
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0174/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Engª de 
Agrônoma – FABIANA DE SOUSA VIEIRA, convocada através 
das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Local de Melgaço/Regional de Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0175/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Advogada 
– FABIANE SISO LEMOS, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Advogada, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na 
Assessoria Jurídica.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0176/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, FERNANDO 
CORREA DA COSTA JUNIOR, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Assistente de Administração, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada no Escritório Local de Santarém Novo/Regional de 
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0177/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Bel em 
Comunicação Social – FLAVIA NIENDRIA BATISTA BEZERRA, 

convocada através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 
01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), para exercer o emprego de Técnico de Planejamento 
Advogada, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, ficando lotada no Escritório 
Local de Monte Alegre/Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0180/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Engº Agrônomo 
– HEBERT FONTES DE MENDONÇA, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Rio Maria/Regional de Conceição do 
Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0159/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 01/04/2014, a Licenciado 
Pleno em Letras – IOLANDA DA SILVA LOPES, convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada na Assessoria de Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0181/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Engª Agrônoma 
– IVY LAURA SIQUEIRA SALIBA, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Bagre/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0182/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Engº Agrônomo 
– JAIRO FABIANO DOS SANTOS SILVA, convocado através 
das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Floresta do Araguaia/Regional de 
Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0183/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, JIANFRANCO 
CAPELONI DA SILVA, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Irituia/Regional de São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0184/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Engº Agrônomo 
– JOÃO PAULO NASCIMENTO SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Rurópolis/Regional do Tapajós..
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


